
 
Vertrieb: Bundesanzeiger Verlagsgesellschaft mbH, Postfach 10 05 34, 50445 Köln 

Telefon (02 21) 97 66 83 40, Fax (02 21) 97 66 83 44, www.betrifft-gesetze.de 
ISSN 0720-2946 

Bundesrat Drucksache   669/10 
 22.10.10 
 
 EU  -  In  -  U  -  Wi 
 
 
Unterrichtung 
durch die Europäische Kommission 
 
 
 
 
Vorschlag für eine Verordnung des Rates mit Kriterien zur Festlegung, wann bestimmte Arten 

von Schrott gemäß der Richtlinie 2008/98/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 

nicht mehr als Abfall anzusehen sind 

KOM(2010) 576 endg. 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der Bundesrat wird über die Vorlage gemäß § 2 EUZBLG auch durch die Bundesregierung 
unterrichtet. 
 
Hinweis: vgl. Drucksache 4/06 = AE-Nr. 060063 
 
 



 

EUROPÄISCHE KOMMISSION 

Brüssel, den 22.10.2010 
KOM(2010) 576 endgültig 

2010/0294 (NLE) 

  

Vorschlag für eine 

VERORDNUNG DES RATES 

mit Kriterien zur Festlegung, wann bestimmte Arten von Schrott gemäß der Richtlinie 
2008/98/EG des Europäischen Parlaments und des Rates nicht mehr als Abfall 

anzusehen sind 

DE    DE 

Drucksache 669/10



DE 2   DE 

BEGRÜNDUNG 

Gemäß Artikel 6 Absatz 1 der Richtlinie 2008/98/EG sind bestimmte festgelegte Abfälle nicht 
mehr als Abfälle anzusehen, wenn sie ein Verwertungsverfahren durchlaufen haben und 
spezifische Kriterien erfüllen, die gemäß bestimmten Bedingungen festzulegen sind. Gemäß 
Artikel 6 Absatz 2 der Richtlinie sollten derartige Kriterien von der Kommission für 
bestimmte Materialien und nach dem Regelungsverfahren mit Kontrolle gemäß Artikel 39 
Absatz 2 der Richtlinie erlassen werden. 

Entsprechend hat die Kommission dem gemäß Artikel 39 der Richtlinie eingesetzten 
Ausschuss einen Verordnungsentwurf zur Abstimmung vorgelegt. Der Ausschuss hat auf 
seiner Sitzung vom 16. September 2010 keine befürwortende Stellungnahme zu dem 
Verordnungsentwurf abgegeben. 

Folglich wird dem Rat nach dem Verfahren von Artikel 5 Buchstabe a des Beschusses 
1999/468/EG ein Vorschlag für eine Verordnung des Rates vorgelegt und an das Europäische 
Parlament weitergeleitet. 

Drucksache 669/10 -2-



DE 3   DE 

                                                

2010/0294 (NLE) 

Vorschlag für eine 

VERORDNUNG DES RATES 

mit Kriterien zur Festlegung, wann bestimmte Arten von Schrott gemäß der Richtlinie 
2008/98/EG des Europäischen Parlaments und des Rates nicht mehr als Abfall 

anzusehen sind 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Richtlinie 2008/98/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
19. November 2008 über Abfälle und zur Aufhebung bestimmter Richtlinien1, insbesondere 
auf Artikel 6 Absatz 2, 

in Erwägung nachstehender Gründe:  

(1) Eine Bewertung verschiedener Abfallströme ergibt, dass es für Schrottrecyclingmärkte 
günstig wäre, wenn spezielle Kriterien aufgestellt würden, anhand deren festgelegt 
werden könnte, wann aus Abfall gewonnener Schrott nicht mehr als Abfall anzusehen 
ist. Diese Kriterien sollten ein hohes Maß an Umweltschutz gewährleisten. Sie sollten 
nicht verhindern, dass Drittländer Schrott als Abfall einstufen. 

(2) Berichten der Gemeinsamen Forschungsstelle der Europäischen Kommission zufolge 
besteht ein Markt für und eine Nachfrage nach Eisen-, Stahl- und Aluminiumschrott, 
der als Ausgangsstoff für die Metallerzeugung in Stahlwerken, Gießereien, 
Aluminiumhütten und Sekundärschmelzhütten verwendet wird. Eisen-, Stahl- und 
Aluminiumschrott sollte daher hinreichend rein sein und den einschlägigen, von der 
metallerzeugenden Industrie festgelegten Normen oder Vorgaben für Schrott 
entsprechen. 

(3) Die Kriterien, anhand deren festgelegt wird, wann Eisen-, Stahl- und 
Aluminiumschrott nicht mehr als Abfall anzusehen ist, sollten sicherstellen, dass 
Eisen-, Stahl- und Aluminiumschrott aus einem Verwertungsverfahren die technischen 
Anforderungen der metallerzeugenden Industrie erfüllt, den geltenden 
Rechtsvorschriften und Normen für Erzeugnisse genügt und insgesamt nicht zu 
schädlichen Umwelt- oder Gesundheitsfolgen führt. Den Berichten der Gemeinsamen 
Forschungsstelle der Europäischen Kommission zufolge erfüllen die vorgeschlagenen 
Kriterien für Schrott, der dem Verwertungsverfahren zugeführt wird, für die 
Behandlungsverfahren und -techniken sowie für den durch das Verwertungsverfahren 
gewonnenen Schrott diese Vorgaben, da sie bewirken dürften, dass Eisen-, Stahl- und 

 
1 ABl. L 312 vom 22.11.2008, S. 3. 

Drucksache 669/10-3-



DE 4   DE 

Aluminiumschrott erzeugt wird, der keine gefährlichen Eigenschaften aufweist und 
hinreichend frei von nichtmetallischen Bestandteilen ist.  

(4) Zur Einhaltung der Kriterien sollte vorschrieben werden, dass zu Schrott, der nicht 
mehr als Abfall anzusehen ist, Informationen gegeben werden und ein 
Qualitätsmanagementsystem zur Anwendung kommt. 

(5) Die Kriterien müssen gegebenenfalls überarbeitet werden, wenn eine Beobachtung der 
Entwicklung der Bedingungen auf dem Markt für Eisen-, Stahl- und 
Aluminiumschrott negative Auswirkungen auf die Recyclingmärkte für Eisen-, Stahl- 
und Aluminiumschrott aufzeigt, insbesondere in Bezug auf die Verfügbarkeit von 
solchem Schrott und den Zugang dazu. 

(6) Damit sich die Wirtschaftsteilnehmer an die Kriterien für die Feststellung, wann 
Schrott nicht mehr als Abfall anzusehen ist, anpassen können, empfiehlt es sich, einen 
angemessenen Zeitraum vorzusehen, bevor diese Verordnung Anwendung findet. 

(7) Da der mit Artikel 39 Absatz 1 der Richtlinie 2008/98/EG eingesetzte Ausschuss keine 
Stellungnahme zu den in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen abgegeben 
hat, hat die Kommission dem Rat einen Vorschlag für die Maßnahmen vorgelegt und 
an das Europäische Parlament weitergeleitet — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Gegenstand 

Diese Verordnung enthält die Kriterien, anhand deren festgelegt wird, wann Eisen-, Stahl- 
und Aluminiumschrott, einschließlich Schrott aus Aluminiumlegierungen, nicht mehr als 
Abfall anzusehen sind. 

Artikel 2 

Begriffsbestimmungen 

Für die Zwecke der vorliegenden Verordnung gelten die Begriffsbestimmungen der Richtlinie 
2008/98/EG. 

Darüber hinaus bezeichnet der Ausdruck 

(1) „Eisen- und Stahlschrott“: Schrott, der überwiegend aus Eisen und Stahl besteht; 

(2) „Aluminiumschrott“: Schrott, der überwiegend aus Aluminium und 
Aluminiumlegierungen besteht; 

(3) „Besitzer“: die natürliche oder juristische Person, die Schrott in ihrem Besitz hat; 

(4) „Erzeuger“: den Besitzer, der Schrott zum ersten Mal als Schrott, der nicht mehr als 
Abfall anzusehen ist, an einen anderen Besitzer überträgt; 

Drucksache 669/10 -4-



DE 5   DE 

(5) „Einführer“: jede natürliche oder juristische, in der Union niedergelassene Person, die 
Schrott, der nicht mehr als Abfall anzusehen ist, in das Zollgebiet der Union verbringt; 

(6) „qualifiziertes Personal“: Personal, das durch Erfahrung oder Ausbildung qualifiziert 
ist, die Eigenschaften von Schrott zu überwachen und zu bewerten; 

(7) „Sichtprüfung“: die Prüfung von Schrott, bei der alle Teile einer Sendung mit den 
menschlichen Sinnesorganen oder nicht spezialisiertem Gerät geprüft werden; 

(8) „Sendung“: eine Charge Schrott, die von einem Erzeuger an einen anderen Besitzer 
geliefert werden soll und in einer oder mehreren Beförderungseinheiten (z. B. 
Container) enthalten sein kann. 

Artikel 3 

Kriterien für Eisen- und Stahlschrott 

Eisen- und Stahlschrott wird nicht mehr als Abfall angesehen, wenn bei der Übertragung vom 
Erzeuger an einen anderen Besitzer alle nachstehenden Bedingungen erfüllt sind: 

(1) der dem Verwertungsverfahren zugeführte Abfall erfüllt die Kriterien in Anhang I 
Abschnitt 2; 

(2) der dem Verwertungsverfahren zugeführte Abfall wurde in Einklang mit den Kriterien 
in Anhang I Abschnitt 3 behandelt;  

(3) der bei dem Verwertungsverfahren gewonnene Eisen- und Stahlschrott genügt den 
Kriterien in Anhang I Abschnitt 1; 

(4) der Erzeuger genügt den Anforderungen in den Artikeln 5 und 6.  

Artikel 4  

Kriterien für Aluminiumschrott 

Aluminiumschrott, einschließlich Schrott aus Aluminiumlegierungen, wird nicht mehr als 
Abfall angesehen, wenn bei der Übertragung vom Erzeuger an einen anderen Besitzer alle 
nachstehenden Bedingungen erfüllt sind: 

(1) der dem Verwertungsverfahren zugeführte Abfall erfüllt die Kriterien in Anhang II 
Abschnitt 2; 

(2) der dem Verwertungsverfahren zugeführte Abfall wurde in Einklang mit den Kriterien 
in Anhang II Abschnitt 3 behandelt;  

(3) der bei dem Verwertungsverfahren gewonnene Aluminiumschrott genügt den 
Kriterien in Anhang II Abschnitt 1; 

(4) der Erzeuger genügt den Anforderungen in den Artikeln 5 und 6. 

Drucksache 669/10-5-



DE 6   DE 

Artikel 5 

Konformitätserklärung 

(1) Der Erzeuger oder der Einführer stellt für jede Schrottsendung eine 
Konformitätserklärung nach dem Muster in Anhang III aus. 

(2) Der Erzeuger oder der Einführer reicht die Konformitätserklärung dem nächsten 
Besitzer der Schrottsendung weiter. Er bewahrt eine Abschrift der 
Konformitätserklärung für einen Zeitraum von mindestens einem Jahr nach dem 
Ausstellungszeitpunkt auf und legt sie den zuständigen Behörden auf Wunsch vor. 

(3) Die Konformitätserklärung kann in elektronischer Form vorliegen. 

Artikel 6 

Qualitätsmanagement 

(1) Der Erzeuger wendet ein Qualitätsmanagementsystem an, mit dem die Einhaltung der 
Kriterien der Artikel 3 und 4 nachgewiesen werden kann. 

(2) Das Qualitätsmanagementsystem schließt eine Reihe dokumentierter Verfahren für 
jeden der nachstehenden Aspekte ein: 

(a) Annahmekontrolle für Abfall, der den Verwertungsverfahren gemäß Anhang I 
Abschnitt 2 und Anhang II Abschnitt 2 zugeführt wird; 

(b) Überwachung der in Anhang I Abschnitt 3.3 und Anhang II Abschnitt 3.3 
beschriebenen Behandlungsverfahren und -techniken; 

(c) Überwachung der Qualität von Schrott, der bei den Verwertungsverfahren 
gemäß Anhang I Abschnitt 1 und Anhang II Abschnitt 1 (einschließlich 
Probenahme und Analyse) gewonnen wird; 

(d) Wirksamkeit der Überwachung auf Strahlenbelastung gemäß Anhang I 
Abschnitt 1.5 und Anhang II Abschnitt 1.5; 

(e) Rückmeldungen von Kunden zur Einhaltung der Schrottqualität; 

(f) Aufzeichnungen der Ergebnisse der Überwachung gemäß den Buchstaben a 
bis d; 

(g) Überarbeitung und Verbesserung des Qualitätsmanagementsystems; 

(h) Personalschulung. 

(3) Das Qualitätsmanagementsystem gibt außerdem die in den Anhängen I und II für jedes 
Kriterium beschriebenen besonderen Überwachungsanforderungen vor. 

(4) Wird eine der in Anhang I Abschnitt 3.3 oder Anhang II Abschnitt 3.3 genannten 
Behandlungen von einem früheren Besitzer vorgenommen, so stellt der Erzeuger 

Drucksache 669/10 -6-



DE 7   DE 

sicher, dass der Lieferant ein Qualitätsmanagementsystem anwendet, das den 
Anforderungen dieses Artikels entspricht. 

(5) Eine Konformitätsbewertungsstelle im Sinne der Verordnung (EG) Nr. 765/2008, die 
im Einklang mit der genannten Verordnung akkreditiert wurde, oder ein anderer 
Umweltgutachter im Sinne von Artikel 2 Nummer 20 Buchstabe b der Verordnung 
(EG) Nr. 1221/2009 prüft, ob das Qualitätsmanagementsystem den Anforderungen des 
vorliegenden Artikels entspricht. Die Überprüfung ist alle drei Jahre vorzunehmen. 

(6) Der Einführer verlangt von seinen Lieferanten, ein Qualitätsmanagementsystem 
anzuwenden, das den Anforderungen der Absätze 1, 2 und 3 entspricht und das von 
einem unabhängigen externen Gutachter geprüft wurde. 

(7) Der Erzeuger gewährt den zuständigen Behörden auf Wunsch Zugang zu dem 
Qualitätsmanagementsystem. 

Artikel 7 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der 
Europäischen Union in Kraft. 

Sie gilt ab dem […] 2011. [Bitte bestimmtes Datum einsetzen; Übergangszeitraum von 6 
Monaten nach der Veröffentlichung] 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Geschehen zu Brüssel, am 

 Im Namen des Rates 
 Der Präsident 

Drucksache 669/10-7-



 

A
N

H
A

N
G

 I 

K
ri

te
ri

en
 fü

r 
E

is
en

- u
nd

 S
ta

hl
sc

hr
ot

t  

K
ri

te
ri

en
 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
Se

lb
st

üb
er

w
ac

hu
ng

 

1.
 Q

ua
lit

ät
 d

es
 b

ei
 d

em
 V

er
w

er
tu

ng
sv

er
fa

hr
en

 g
ew

on
ne

ne
n 

Sc
hr

ot
ts

  

1.
1 

D
er

 S
ch

ro
tt

 w
ird

 e
nt

sp
re

ch
en

d 
ei

ne
r 

K
un

de
nv

or
ga

be
, e

in
er

 V
or

ga
be

 
de

r 
In

du
st

rie
 o

de
r 

ei
ne

r 
N

or
m

 f
ür

 d
ie

 D
ire

kt
ve

rw
en

du
ng

 b
ei

 d
er

 
Pr

od
uk

tio
n 

vo
n 

M
et

al
le

n 
od

er
 M

et
al

lg
eg

en
st

än
de

n 
in

 S
ta

hl
w

er
ke

n 
od

er
 G

ie
ße

re
ie

n 
so

rt
ie

rt
.  

Je
de

 S
en

du
ng

 w
ird

 v
on

 q
ua

lif
iz

ie
rte

m
 P

er
so

na
l s

or
tie

rt.
  

 

1.
2 

D
er

 
G

es
am

ta
nt

ei
l 

vo
n 

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
(S

ch
ut

t) 
be

trä
gt

 
hö

ch
st

en
s 2

 G
ew

ic
ht

sh
un

de
rtt

ei
le

. 

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
si

nd
 

(1
) 

N
ic

ht
ei

se
nm

et
al

le
 

(L
eg

ie
ru

ng
sb

es
ta

nd
te

ile
 

in
 

Ei
se

nm
et

al
ls

ub
st

ra
te

n 
si

nd
 a

us
ge

sc
hl

os
se

n)
 u

nd
 n

ic
ht

m
et

al
lis

ch
e 

St
of

fe
 w

ie
 E

rd
e,

 S
ta

ub
, 

Is
ol

ie
ru

ng
en

 u
nd

 G
la

s;
 

(2
) 

br
en

nb
ar

e 
ni

ch
tm

et
al

lis
ch

e 
St

of
fe

 w
ie

 G
um

m
i, 

K
un

st
st

of
f, 

G
ew

eb
e,

 
H

ol
z 

un
d 

an
de

re
 c

he
m

is
ch

e 
od

er
 o

rg
an

is
ch

e 
Su

bs
ta

nz
en

; 

(3
) 

gr
öß

er
e 

Te
ile

 (
Zi

eg
el

st
ei

ng
rö

ße
), 

di
e 

ni
ch

t 
el

ek
tri

zi
tä

ts
le

ite
nd

 s
in

d,
 

w
ie

 R
ei

fe
n,

 m
it 

Ze
m

en
t g

ef
ül

lte
 R

oh
re

, H
ol

z 
od

er
 B

et
on

; 

(4
) 

R
üc

ks
tä

nd
e 

au
s 

de
r 

St
ah

ls
ch

m
el

ze
, a

us
 d

em
 E

rh
itz

en
, d

em
 Z

ur
ic

ht
en

 
(e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
Fl

am
m

st
ra

hl
en

), 
de

m
 S

ch
le

ife
n,

 S
äg

en
, S

ch
w

ei
ße

n 
un

d 
B

re
nn

sc
hn

ei
de

n,
 w

ie
 S

ch
la

ck
e,

 W
al

zz
un

de
r, 

Fi
lte

rs
ta

ub
, S

ch
le

ifs
ta

ub
 

un
d 

Sc
hl

am
m

. 

 

Je
de

 S
en

du
ng

 w
ird

 v
on

 q
ua

lif
iz

ie
rte

m
 P

er
so

na
l e

in
er

 S
ic

ht
pr

üf
un

g 
un

te
rz

og
en

. 

In
 a

ng
em

es
se

ne
n 

ze
itl

ic
he

n 
A

bs
tä

nd
en

 (m
in

de
st

en
s 

al
le

 s
ec

hs
 M

on
at

e)
 w

er
de

n 
re

pr
äs

en
ta

tiv
e 

St
ic

hp
ro

be
n 

vo
n 

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
du

rc
h 

W
ie

ge
n 

an
al

ys
ie

rt,
 

na
ch

de
m

 s
ie

 u
nt

er
 s

or
gf

äl
tig

er
 S

ic
ht

pr
üf

un
g 

m
ag

ne
tis

ch
 o

de
r 

ge
ge

be
ne

nf
al

ls
 

m
an

ue
ll 

vo
n 

Ei
se

n-
 u

nd
 S

ta
hl

pa
rti

ke
ln

 so
w

ie
 -g

eg
en

st
än

de
n 

ge
tre

nn
t w

ur
de

n.
  

D
ie

 
an

ge
m

es
se

ne
n 

ze
itl

ic
he

n 
A

bs
tä

nd
e 

de
r 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 
du

rc
h 

St
ic

hp
ro

be
nn

ah
m

e 
w

er
de

n 
un

te
r 

B
er

üc
ks

ic
ht

ig
un

g 
na

ch
st

eh
en

de
r 

Fa
kt

or
en

 
fe

st
ge

le
gt

: 

(1
) v

or
au

ss
ic

ht
lic

he
s V

ar
ia

bi
lit

ät
sm

us
te

r (
au

f d
er

 G
ru

nd
la

ge
 h

is
to

ris
ch

er
 

Er
ge

bn
is

se
); 

 

(2
) 

in
hä

re
nt

es
 

R
is

ik
o 

de
r 

V
ar

ia
bi

lit
ät

 
de

r 
Q

ua
lit

ät
 

de
s 

de
m

 
V

er
w

er
tu

ng
sv

er
fa

hr
en

 
un

d 
et

w
ai

ge
n 

an
sc

hl
ie

ße
nd

en
 

B
ea

rb
ei

tu
ng

en
 

zu
ge

fü
hr

te
n 

A
bf

al
ls

;  

(3
) i

nh
är

en
te

 P
rä

zi
si

on
 d

er
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
sm

et
ho

de
 u

nd
 

(4
) A

nn
äh

er
un

g 
de

r E
rg

eb
ni

ss
e 

an
 d

en
 G

re
nz

w
er

t f
ür

 V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 

D
E 

8 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
D

E 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-8

-



 

vo
n 

hö
ch

st
en

s 2
 G

ew
ic

ht
sh

un
de

rtt
ei

le
n.

  

D
as

 V
er

fa
hr

en
, 

na
ch

 d
em

 d
ie

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

sf
re

qu
en

z 
fe

st
ge

le
gt

 w
ird

, 
so

llt
e 

al
s 

Te
il 

de
s 

Q
ua

lit
ät

sm
an

ag
em

en
ts

ys
te

m
s 

do
ku

m
en

tie
rt 

w
er

de
n 

un
d 

fü
r 

ei
n 

A
ud

it 
zu

r V
er

fü
gu

ng
 st

eh
en

. 

1.
3 

Sc
hr

ot
t 

m
us

s 
fr

ei
 s

ei
n 

vo
n 

üb
er

m
äß

ig
em

 E
is

en
ox

id
 i

n 
je

gl
ic

he
r 

Fo
rm

, m
it 

A
us

na
hm

e 
ty

pi
sc

he
r M

en
ge

n,
 d

ie
 d

ur
ch

 A
uß

en
la

ge
ru

ng
 v

on
 

au
fb

er
ei

te
te

m
 S

ch
ro

tt 
un

te
r 

no
rm

al
en

 a
tm

os
ph

är
is

ch
en

 B
ed

in
gu

ng
en

 
en

ts
te

ht
. 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s P
er

so
na

l s
uc

ht
 d

ur
ch

 S
ic

ht
pr

üf
un

g 
na

ch
 O

xi
de

n.
 

1.
4 

Sc
hr

ot
t 

m
us

s 
fr

ei
 

se
in

 
vo

n 
sic

ht
ba

re
m

 
Ö

l, 
Ö

le
m

ul
si

on
en

, 
Sc

hm
ie

rm
itt

el
n 

od
er

 F
et

t, 
au

sg
en

om
m

en
 u

nb
ed

eu
te

nd
e 

M
en

ge
n,

 d
ie

 
ni

ch
t a

us
la

uf
en

. 

 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s 
Pe

rs
on

al
 u

nt
er

zi
eh

t j
ed

e 
Se

nd
un

g 
ei

ne
r S

ic
ht

pr
üf

un
g,

 b
ei

 d
er

 e
s 

be
so

nd
er

s 
au

f 
di

e 
Te

ile
 

ac
ht

et
, 

be
i 

de
ne

n 
da

s 
A

us
la

uf
en

 
vo

n 
Ö

l 
am

 
w

ah
rs

ch
ei

nl
ic

hs
te

n 
is

t. 

 

1.
5 

R
ad

io
ak

tiv
itä

t:
 

N
ac

h 
ei

nz
el

st
aa

tli
ch

en
 

od
er

 
in

te
rn

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 

fü
r 

di
e 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

s-
 

un
d 

R
ea

kt
io

ns
ve

rf
ah

re
n 

fü
r 

ra
di

oa
kt

iv
en

 
Sc

hr
ot

t 
be

st
eh

t 
ke

in
e 

N
ot

w
en

di
gk

ei
t 

fü
r 

R
ea

kt
io

ns
m

aß
na

hm
en

. 

D
ie

se
 V

or
sc

hr
ift

 g
ilt

 u
nb

es
ch

ad
et

 d
er

 im
 R

ah
m

en
 v

on
 K

ap
ite

l I
II

 d
es

 
Eu

ra
to

m
-V

er
tra

gs
 

er
la

ss
en

en
 

R
ec

ht
sv

or
sc

hr
ift

en
 

zu
m

 
Sc

hu
tz

 
de

r 
G

es
un

dh
ei

t v
on

 A
rb

ei
ts

kr
äf

te
n 

un
d 

de
r B

ev
öl

ke
ru

ng
, i

ns
be

so
nd

er
e 

de
r 

R
ic

ht
lin

ie
 9

6/
29

/E
ur

at
om

 d
es

 R
at

es
2 . 

 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s P
er

so
na

l ü
be

rw
ac

ht
 d

ie
 R

ad
io

ak
tiv

itä
t j

ed
er

 S
en

du
ng

.  

Je
de

 S
ch

ro
tts

en
du

ng
 w

ird
 v

on
 e

in
er

 n
ac

h 
ei

nz
el

st
aa

tli
ch

en
 o

de
r i

nt
er

na
tio

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 f

ür
 d

ie
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
s-

 u
nd

 R
ea

kt
io

ns
ve

rf
ah

re
n 

fü
r 

ra
di

oa
kt

iv
en

 
Sc

hr
ot

t 
er

st
el

lte
n 

B
es

ch
ei

ni
gu

ng
 b

eg
le

ite
t. 

D
ie

 B
es

ch
ei

ni
gu

ng
 k

an
n 

an
de

re
n 

U
nt

er
la

ge
n 

be
ig

ef
üg

t w
er

de
n,

 d
ie

 d
ie

 S
en

du
ng

 b
eg

le
ite

n.
 

1.
6 

D
er

 S
ch

ro
tt 

w
ei

st
 k

ei
ne

 d
er

 in
 A

nh
an

g 
II

I 
de

r 
R

ic
ht

lin
ie

 2
00

8/
98

/E
G

 
Q

ua
lif

iz
ie

rte
s 

Pe
rs

on
al

 u
nt

er
zi

eh
t j

ed
e 

Se
nd

un
g 

ei
ne

r S
ic

ht
pr

üf
un

g.
 E

rg
ib

t d
ie

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2  

A
B

l. 
L 

15
9 

vo
m

 2
9.

6.
19

96
, S

. 1
. 

D
E 

9 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
D

E 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-9

-



 

au
fg

ef
üh

rte
n 

ge
fa

hr
en

re
le

va
nt

en
 E

ig
en

sc
ha

fte
n 

au
f. 

D
er

 S
ch

ro
tt 

st
eh

t 
m

it 
de

n 
in

 
de

r 
En

ts
ch

ei
du

ng
 

20
00

/5
32

/E
G

 
de

r 
K

om
m

is
si

on
3  

fe
st

ge
le

gt
en

 K
on

ze
nt

ra
tio

ns
gr

en
ze

n 
in

 E
in

kl
an

g 
un

d 
üb

er
sc

hr
ei

te
t 

ni
ch

t 
di

e 
in

 
A

nh
an

g 
IV

 
de

r 
V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) 

N
r. 

85
0/

20
04

4  
fe

st
ge

le
gt

en
 K

on
ze

nt
ra

tio
ns

gr
en

ze
n.

 

 
D

ie
 

Ei
ge

ns
ch

af
te

n 
ei

nz
el

ne
r 

El
em

en
te

 
vo

n 
Ei

se
n-

 
un

d 
St

ah
lle

gi
er

un
ge

n 
si

nd
 fü

r d
ie

se
 A

nf
or

de
ru

ng
 n

ic
ht

 v
on

 B
el

an
g.

 

 

Si
ch

tp
rü

fu
ng

 e
in

en
 V

er
da

ch
t 

au
f 

m
ög

lic
he

 g
ef

ah
re

nr
el

ev
an

te
 E

ig
en

sc
ha

fte
n,

 
so

 w
er

de
n 

ge
ge

be
ne

nf
al

ls
 w

ei
te

re
 g

ee
ig

ne
te

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

sm
aß

na
hm

en
 w

ie
 

St
ic

hp
ro

be
nn

ah
m

e 
un

d 
Te

st
s g

et
ro

ff
en

. 

D
as

 P
er

so
na

l w
ird

 in
 B

ez
ug

 a
uf

 p
ot

en
zi

el
le

 g
ef

ah
re

nr
el

ev
an

te
 E

ig
en

sc
ha

fte
n 

vo
n 

Ei
se

n-
 u

nd
 S

ta
hl

sc
hr

ot
t 

so
w

ie
 a

uf
 M

at
er

ia
lb

es
ta

nd
te

ile
 o

de
r 

M
er

km
al

e 
ge

sc
hu

lt,
 a

nh
an

d 
de

re
n 

es
 g

ef
ah

re
nr

el
ev

an
te

 E
ig

en
sc

ha
fte

n 
er

ke
nn

en
 k

an
n.

 

D
as

 V
or

ge
he

n 
zu

r 
Er

m
itt

lu
ng

 g
ef

äh
rli

ch
er

 S
to

ff
e 

w
ird

 i
m

 R
ah

m
en

 d
es

 
Q

ua
lit

ät
sm

an
ag

em
en

ts
ys

te
m

s d
ok

um
en

tie
rt.

 

1.
7 

D
er

 S
ch

ro
tt 

is
t f

re
i v

on
 u

nt
er

 D
ru

ck
 s

te
he

nd
en

, g
es

ch
lo

ss
en

en
 o

de
r 

un
zu

re
ic

he
nd

 
ge

öf
fn

et
en

 
B

eh
äl

te
rn

, 
di

e 
in

 
ei

ne
m

 
O

fe
n 

zu
r 

M
et

al
lg

ew
in

nu
ng

 E
xp

lo
si

on
en

 v
er

ur
sa

ch
en

 k
ön

ne
n.

 

 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s P
er

so
na

l u
nt

er
zi

eh
t j

ed
e 

Se
nd

un
g 

ei
ne

r S
ic

ht
pr

üf
un

g.
 

 

2.
 D

em
 V

er
w

er
tu

ng
sv

er
fa

hr
en

 z
ug

ef
üh

rt
er

 A
bf

al
l 

2.
1 

D
em

 V
er

fa
hr

en
 d

ar
f n

ur
 A

bf
al

l z
ug

ef
üh

rt 
w

er
de

n,
 d

er
 v

er
w

er
tb

ar
es

 E
is

en
 

od
er

 v
er

w
er

tb
ar

en
 S

ta
hl

 e
nt

hä
lt.

 

2.
2 

G
ef

äh
rl

ic
he

 A
bf

äl
le

 w
er

de
n 

de
r 

V
er

w
er

tu
ng

 n
ic

ht
 z

ug
ef

üh
rt,

 e
s 

se
i d

en
n,

 
di

e 
in

 A
bs

ch
ni

tt 
3 

ge
na

nn
te

n 
V

er
fa

hr
en

 u
nd

 T
ec

hn
ik

en
 z

ur
 B

es
ei

tig
un

g 
al

le
r 

ge
fa

hr
en

re
le

va
nt

en
 E

ig
en

sc
ha

fte
n 

w
ur

de
n 

na
ch

w
ei

sl
ic

h 
an

ge
w

an
dt

.  

2.
3 

Fo
lg

en
de

r A
bf

al
l w

ird
 n

ic
ht

 d
er

 V
er

w
er

tu
ng

 z
ug

ef
üh

rt:
 

a)
 F

ei
l- 

un
d 

D
re

hs
pä

ne
, d

ie
 F

lü
ss

ig
ke

ite
n 

w
ie

 Ö
l o

de
r Ö

le
m

ul
si

on
en

 e
nt

ha
lte

n,
 

un
d 

 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s 
Pe

rs
on

al
, d

as
 g

es
ch

ul
t i

st
, A

bf
al

l z
u 

er
ke

nn
en

, d
er

 d
ie

 K
rit

er
ie

n 
di

es
es

 A
bs

ch
ni

tts
 n

ic
ht

 e
rf

ül
lt,

 n
im

m
t 

ei
ne

 A
nn

ah
m

ek
on

tro
lle

 d
es

 g
es

am
te

n 
ge

lie
fe

rte
n 

A
bf

al
ls

 (d
ur

ch
 S

ic
ht

pr
üf

un
g)

 u
nd

 d
er

 B
eg

le
itp

ap
ie

re
 v

or
. 

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3  
A

B
l. 

L 
22

6 
vo

m
 6

.9
.2

00
0,

 S
. 3

. 
4  

A
B

l. 
L 

15
8 

vo
m

 3
0.

4.
20

04
, S

. 7
. 

D
E 

10
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
D

E 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

0-



 b)
 F

äs
se

r 
un

d 
B

eh
äl

te
r, 

au
sg

en
om

m
en

 d
ie

 A
us

st
at

tu
ng

 v
on

 A
ltf

ah
rz

eu
ge

n,
 d

ie
 

Ö
l o

de
r F

ar
be

n 
en

th
al

te
n 

od
er

 e
nt

ha
lte

n 
ha

be
n.

 

3.
 B

eh
an

dl
un

gs
ve

rf
ah

re
n 

un
d 

-t
ec

hn
ik

en
 

3.
1 

D
er

 E
is

en
- 

od
er

 S
ta

hl
sc

hr
ot

t 
m

us
s 

an
 d

er
 Q

ue
lle

 o
de

r 
be

i 
de

r 
Sa

m
m

lu
ng

 
au

sg
es

on
de

rt 
un

d 
ge

tre
nn

t 
ge

ha
lte

n 
w

or
de

n 
se

in
 b

zw
. 

de
r 

zu
ge

fü
hr

te
 A

bf
al

l 
m

us
s 

be
ha

nd
el

t w
or

de
n 

se
in

, u
m

 E
is

en
- 

un
d 

St
ah

ls
ch

ro
tt 

vo
n 

de
r 

N
ic

ht
m

et
al

l- 
un

d 
N

ic
ht

ei
se

n-
Fr

ak
tio

n 
zu

 tr
en

ne
n.

 

3.
2 

Sä
m

tli
ch

e 
m

ec
ha

ni
sc

he
n 

B
eh

an
dl

un
ge

n 
(w

ie
 z

er
kl

ei
ne

rn
, 

ze
rs

ch
ne

id
en

, 
sh

re
dd

er
n 

od
er

 
gr

an
ul

ie
re

n,
 

so
rti

er
en

, 
tre

nn
en

, 
re

in
ig

en
, 

de
ko

nt
am

in
ie

re
n,

 
le

er
en

), 
di

e 
zu

r 
V

or
be

re
itu

ng
 v

on
 S

ch
ro

tt 
fü

r 
di

e 
di

re
kt

e 
Zu

fü
hr

un
g 

zu
r 

En
dv

er
w

en
du

ng
 i

n 
St

ah
lw

er
ke

n 
un

d 
G

ie
ße

re
ie

n 
er

fo
rd

er
lic

h 
si

nd
, 

m
üs

se
n 

ab
ge

sc
hl

os
se

n 
se

in
. 

3.
3 

Fü
r 

A
bf

al
l, 

de
r 

ge
fä

hr
lic

he
 B

es
ta

nd
te

ile
 e

nt
hä

lt,
 g

el
te

n 
di

e 
fo

lg
en

de
n 

be
so

nd
er

en
 A

nf
or

de
ru

ng
en

: 

a)
 

Zu
zu

fü
hr

en
de

 S
to

ff
e 

au
s 

El
ek

tro
- 

od
er

 E
le

kt
ro

ni
ka

ltg
er

ät
en

 o
de

r 
au

s 
A

ltf
ah

rz
eu

ge
n 

m
üs

se
n 

al
le

n 
B

eh
an

dl
un

ge
n 

ge
m

äß
 

A
rti

ke
l 6

 
de

r 
R

ic
ht

lin
ie

 2
00

2/
95

/E
G

 d
es

 E
ur

op
äi

sc
he

n 
Pa

rla
m

en
ts

 u
nd

 d
es

 R
at

es
5  

so
w

ie
 g

em
äß

 A
rti

ke
l 6

 d
er

 R
ic

ht
lin

ie
 2

00
0/

53
/E

G
 d

es
 E

ur
op

äi
sc

he
n 

Pa
rla

m
en

ts
 u

nd
 d

es
 R

at
es

6  u
nt

er
zo

ge
n 

w
or

de
n 

se
in

. 

b)
 

Fl
uo

rc
hl

or
ko

hl
en

w
as

se
rs

to
ff

e 
in

 A
ltg

er
ät

en
 m

üs
se

n 
m

it 
ei

ne
m

 v
on

 d
en

 
zu

st
än

di
ge

n 
B

eh
ör

de
n 

ge
ne

hm
ig

te
n 

V
er

fa
hr

en
 a

uf
ge

fa
ng

en
 w

or
de

n 
se

in
.  

 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
5  

A
B

l. 
L 

37
 v

om
 1

3.
2.

20
03

, S
. 2

4.
 

6  
A

B
l. 

L 
26

9 
vo

m
 2

1.
10

.2
00

0,
 S

. 3
4.

 

D
E 

11
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
D

E 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

1-



 

D
E 

12
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
D

E 

c)
 

K
ab

el
 m

üs
se

n 
en

tm
an

te
lt 

od
er

 z
er

kl
ei

ne
rt 

w
or

de
n 

se
in

. B
ei

 K
ab

el
n 

m
it 

or
ga

ni
sc

he
n 

Is
ol

ie
ru

ng
en

 (K
un

st
st

of
f)

 m
üs

se
n 

di
es

e 
na

ch
 M

aß
ga

be
 d

er
 

be
st

en
 v

er
fü

gb
ar

en
 T

ec
hn

ik
en

 e
nt

fe
rn

t w
or

de
n 

se
in

; 

d)
 

Fä
ss

er
 u

nd
 B

eh
äl

te
r m

üs
se

n 
en

tle
er

t u
nd

 g
er

ei
ni

gt
 w

or
de

n 
se

in
; 

e)
 

ge
fä

hr
lic

he
 S

to
ff

e 
in

 A
bf

al
l, 

de
r 

ni
ch

t 
un

te
r 

B
uc

hs
ta

be
 a

 g
en

an
nt

 i
st

, 
m

üs
se

n 
w

irk
sa

m
 m

it 
ei

ne
m

 v
on

 d
er

 z
us

tä
nd

ig
en

 B
eh

ör
de

 g
en

eh
m

ig
te

n 
V

er
fa

hr
en

 e
nt

fe
rn

t w
or

de
n 

se
in

. 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

2-



 

D
E 

13
 

 
  D

E 

A
N

H
A

N
G

 I 

K
ri

te
ri

en
 fü

r 
A

lu
m

in
iu

m
sc

hr
ot

t 

K
ri

te
ri

en
 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 a

n 
di

e 
Se

lb
st

üb
er

w
ac

hu
ng

 

1.
 S

ch
ro

tt
qu

al
itä

t 

1.
1 

D
er

 S
ch

ro
tt

 w
ird

 e
nt

sp
re

ch
en

d 
ei

ne
r K

un
de

nv
or

ga
be

, e
in

er
 V

or
ga

be
 

de
r 

In
du

st
rie

 o
de

r 
ei

ne
r 

N
or

m
 f

ür
 d

ie
 D

ire
kt

ve
rw

en
du

ng
 b

ei
 d

er
 

Pr
od

uk
tio

n 
vo

n 
M

et
al

le
n 

od
er

 M
et

al
lg

eg
en

st
än

de
n 

du
rc

h 
R

af
fin

at
io

n 
od

er
 U

m
sc

hm
el

ze
n 

so
rt

ie
rt

.  

Je
de

 S
en

du
ng

 w
ird

 v
on

 q
ua

lif
iz

ie
rte

m
 P

er
so

na
l s

or
tie

rt.
 

  

1.
2 

D
er

 
G

es
am

ta
nt

ei
l 

vo
n 

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
be

trä
gt

 
hö

ch
st

en
s 5

 G
ew

ic
ht

sh
un

de
rtt

ei
le

 b
zw

. 
di

e 
M

et
al

la
us

be
ut

e 
be

trä
gt

 
m

in
de

st
en

s 9
0 

%
.  

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
si

nd
 

(1
) 

an
de

re
 M

et
al

le
 a

ls
 A

lu
m

in
iu

m
 u

nd
 A

lu
m

in
iu

m
le

gi
er

un
ge

n;
 

(2
) 

ni
ch

tm
et

al
lis

ch
e 

St
of

fe
 w

ie
 E

rd
e,

 S
ta

ub
, I

so
lie

rm
at

er
ia

l u
nd

 G
la

s;
 

(3
) 

br
en

nb
ar

e 
ni

ch
tm

et
al

lis
ch

e 
St

of
fe

 w
ie

 G
um

m
i, 

K
un

st
st

of
f, 

G
ew

eb
e,

 
H

ol
z 

un
d 

an
de

re
 c

he
m

is
ch

e 
od

er
 o

rg
an

is
ch

e 
Su

bs
ta

nz
en

; 

(4
) 

gr
öß

er
e 

Te
ile

 (
Zi

eg
el

st
ei

ng
rö

ße
), 

di
e 

ni
ch

t 
el

ek
tri

zi
tä

ts
le

ite
nd

 s
in

d,
 

w
ie

 R
ei

fe
n,

 m
it 

Ze
m

en
t g

ef
ül

lte
 R

oh
re

, H
ol

z 
od

er
 B

et
on

; 

(5
) 

R
üc

ks
tä

nd
e 

au
s 

de
m

 
Sc

hm
el

ze
n 

vo
n 

A
lu

m
in

iu
m

 
un

d 
A

lu
m

in
iu

m
le

gi
er

un
ge

n,
 

au
s 

de
m

 
Er

hi
tz

en
, 

de
m

 
Zu

ric
ht

en
 

(e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

Fl
am

m
st

ra
hl

en
), 

de
m

 S
ch

le
ife

n,
 S

äg
en

, 
Sc

hw
ei

ße
n 

un
d 

B
re

nn
sc

hn
ei

de
n,

 w
ie

 S
ch

la
ck

e,
 K

rä
tz

e,
 A

bs
ch

au
m

, F
ilt

er
st

au
b,

 
Sc

hl
ei

fs
ta

ub
 u

nd
 S

ch
la

m
m

. 

D
er

 E
rz

eu
ge

r 
de

s 
A

lu
m

in
iu

m
sc

hr
ot

ts
 ü

be
rp

rü
ft 

di
e 

Ei
nh

al
tu

ng
 d

er
 V

or
sc

hr
ift

en
, i

nd
em

 e
r 

de
n 

A
nt

ei
l d

er
 V

er
un

re
in

ig
un

ge
n 

üb
er

w
ac

ht
 o

de
r d

ie
 M

et
al

la
us

be
ut

e 
be

st
im

m
t. 

 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s P
er

so
na

l u
nt

er
zi

eh
t j

ed
e 

Se
nd

un
g 

ei
ne

r S
ic

ht
pr

üf
un

g.
 

In
 

an
ge

m
es

se
ne

n 
ze

itl
ic

he
n 

A
bs

tä
nd

en
 

(m
in

de
st

en
s 

al
le

 
se

ch
s 

M
on

at
e)

 
w

er
de

n 
re

pr
äs

en
ta

tiv
e 

St
ic

hp
ro

be
n 

vo
n 

je
de

r 
So

rte
 

A
lu

m
in

iu
m

sc
hr

ot
t 

an
al

ys
ie

rt,
 

um
 

de
n 

G
es

am
ta

nt
ei

l v
on

 V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
od

er
 d

ie
 M

et
al

la
us

be
ut

e 
fe

st
zu

st
el

le
n.

 

D
ie

 re
pr

äs
en

ta
tiv

en
 S

tic
hp

ro
be

n 
w

er
de

n 
ge

m
äß

 d
en

 in
 d

er
 N

or
m

 E
N

 1
39

20
 b

es
ch

rie
be

ne
n 

Pr
ob

en
ah

m
ev

er
fa

hr
en

 g
en

om
m

en
7 . 

D
ie

 
G

es
am

tm
en

ge
 

de
r 

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n 
w

ird
 

na
ch

 
G

ew
ic

ht
 

ge
m

es
se

n,
 

na
ch

de
m

 
A

lu
m

in
iu

m
m

et
al

lte
ilc

he
n 

un
d 

-g
eg

en
st

än
de

 v
on

 H
an

d 
od

er
 m

it 
an

de
re

n 
Tr

en
nm

itt
el

n 
(w

ie
 

M
ag

ne
t o

de
r a

uf
gr

un
d 

de
r D

ic
ht

e)
 v

on
 T

ei
lc

he
n 

un
d 

G
eg

en
st

än
de

n 
au

s 
V

er
un

re
in

ig
un

ge
n 

ge
tre

nn
t w

ur
de

n.
 

D
ie

 M
et

al
la

us
be

ut
e 

w
ird

 n
ac

h 
fo

lg
en

de
m

 V
er

fa
hr

en
 g

em
es

se
n:

 

(1
) B

es
tim

m
un

g 
de

r M
as

se
 (m

1)
 n

ac
h 

B
es

ei
tig

un
g 

un
d 

B
es

tim
m

un
g 

vo
n 

Fe
uc

ht
ig

ke
it 

(g
em

äß
 Z

iff
er

 7
.1

 d
er

 N
or

m
 E

N
 1

39
20

-1
:2

00
2)

; 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
7  

EN
 1

39
20

-1
:2

00
2;

 A
lu

m
in

iu
m

 u
nd

 A
lu

m
in

iu
m

le
gi

er
un

ge
n 

- S
ch

ro
tt 

- T
ei

l 1
: A

llg
em

ei
ne

 A
nf

or
de

ru
ng

en
, P

ro
be

na
hm

e 
un

d 
Pr

üf
un

ge
n;

 C
EN

 2
00

2.
 D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

3-



 

D
E 

14
 

 
  D

E 

(2
) 

B
es

ei
tig

un
g 

un
d 

B
es

tim
m

un
g 

vo
n 

fr
ei

em
 E

is
en

 (
ge

m
äß

 Z
iff

er
 7

.2
 d

er
 N

or
m

 
EN

 1
39

20
-1

:2
00

2)
; 

(3
) 

B
es

tim
m

un
g 

de
r 

M
as

se
 d

es
 M

et
al

ls
 n

ac
h 

de
m

 S
ch

m
el

ze
n 

un
d 

Er
hä

rte
n 

(m
2)

 
ge

m
äß

 d
em

 V
er

fa
hr

en
 f

ür
 d

ie
 B

es
tim

m
un

g 
de

r M
et

al
la

us
be

ut
e 

ge
m

äß
 Z

iff
er

 7
.2

 d
er

 
N

or
m

 1
39

20
-1

:2
00

2)
; 

(4
) B

er
ec

hn
un

g 
de

r M
et

al
la

us
be

ut
e 

m
 [%

] =
 (m

2/
m

1)
 x

 1
00

. 

D
ie

 a
ng

em
es

se
ne

n 
ze

itl
ic

he
n 

A
bs

tä
nd

e 
de

r U
nt

er
su

ch
un

g 
vo

n 
re

pr
äs

en
ta

tiv
en

 S
tic

hp
ro

be
n 

w
er

de
n 

un
te

r B
er

üc
ks

ic
ht

ig
un

g 
na

ch
st

eh
en

de
r F

ak
to

re
n 

fe
st

ge
le

gt
: 

(1
) v

or
au

ss
ic

ht
lic

he
s V

ar
ia

bi
lit

ät
sm

us
te

r (
au

f d
er

 G
ru

nd
la

ge
 h

is
to

ris
ch

er
 E

rg
eb

ni
ss

e)
; 

(2
) i

nh
är

en
te

s 
R

is
ik

o 
de

r V
ar

ia
bi

lit
ät

 d
er

 Q
ua

lit
ät

 d
es

 d
em

 V
er

w
er

tu
ng

sv
er

fa
hr

en
 u

nd
 

de
n 

an
sc

hl
ie

ße
nd

en
 B

ea
rb

ei
tu

ng
en

 z
ug

ef
üh

rte
n 

A
bf

al
ls

; 

(3
) i

nh
är

en
te

 P
rä

zi
si

on
 d

er
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
sm

et
ho

de
 u

nd
 

(4
) 

A
nn

äh
er

un
g 

de
r 

Er
ge

bn
is

se
 a

n 
di

e 
G

re
nz

w
er

te
 f

ür
 V

er
un

re
in

ig
un

ge
n 

od
er

 d
ie

 
M

et
al

la
us

be
ut

e.
  

 

1.
3 

D
er

 
Sc

hr
ot

t 
is

t 
fr

ei
 

vo
n 

PV
C

 
in

 
Fo

rm
 

vo
n 

B
es

ch
ic

ht
un

ge
n,

 
A

ns
tri

ch
en

, K
un

st
st

of
fe

n.
 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s P
er

so
na

l u
nt

er
zi

eh
t j

ed
e 

Se
nd

un
g 

ei
ne

r S
ic

ht
pr

üf
un

g.
 

1.
4 

D
er

 S
ch

ro
tt 

m
us

s 
fr

ei
 s

ei
n 

vo
n 

sic
ht

ba
re

m
 Ö

l, 
Ö

le
m

ul
si

on
en

, 
Sc

hm
ie

rm
itt

el
n 

od
er

 F
et

t a
us

ge
no

m
m

en
 u

nb
ed

eu
te

nd
e 

M
en

ge
n,

 d
ie

 
ni

ch
t a

us
la

uf
en

. 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s 
Pe

rs
on

al
 u

nt
er

zi
eh

t j
ed

e 
Se

nd
un

g 
ei

ne
r 

Si
ch

tp
rü

fu
ng

, b
ei

 d
er

 e
s 

be
so

nd
er

s 
au

f d
ie

 T
ei

le
 a

ch
te

t, 
be

i d
en

en
 d

as
 A

us
la

uf
en

 v
on

 Ö
l a

m
 w

ah
rs

ch
ei

nl
ic

hs
te

n 
is

t. 

 

1.
5 

R
ad

io
ak

tiv
itä

t:
 

N
ac

h 
ei

nz
el

st
aa

tli
ch

en
 

od
er

 
in

te
rn

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 f

ür
 d

ie
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
s-

 u
nd

 R
ea

kt
io

ns
ve

rf
ah

re
n 

fü
r 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s 
Pe

rs
on

al
 ü

be
rw

ac
ht

 d
ie

 R
ad

io
ak

tiv
itä

t j
ed

er
 S

en
du

ng
. J

ed
e 

Sc
hr

ot
ts

en
du

ng
 

w
ird

 
vo

n 
ei

ne
r 

na
ch

 
ei

nz
el

st
aa

tli
ch

en
 

od
er

 
in

te
rn

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 

fü
r 

di
e 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

4-



 

D
E 

15
 

 
  D

E 

ra
di

oa
kt

iv
en

 
Sc

hr
ot

t 
be

st
eh

t 
ke

in
e 

N
ot

w
en

di
gk

ei
t 

fü
r 

R
ea

kt
io

ns
m

aß
na

hm
en

.  

D
ie

se
 V

or
sc

hr
ift

 g
ilt

 u
nb

es
ch

ad
et

 d
er

 im
 R

ah
m

en
 v

on
 K

ap
ite

l I
II

 d
es

 
Eu

ra
to

m
-V

er
tra

gs
 e

rla
ss

en
en

 R
ec

ht
sv

or
sc

hr
ift

en
 z

um
 S

ch
ut

z 
de

r 
G

es
un

dh
ei

t 
vo

n 
A

rb
ei

ts
kr

äf
te

n 
un

d 
de

r 
B

ev
öl

ke
ru

ng
, 

in
sb

es
on

de
re

 
de

r R
ic

ht
lin

ie
 9

6/
29

/E
ur

at
om

 d
es

 R
at

es
8 . 

 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

s-
 u

nd
 R

ea
kt

io
ns

ve
rf

ah
re

n 
fü

r 
ra

di
oa

kt
iv

en
 S

ch
ro

tt 
er

st
el

lte
n 

B
es

ch
ei

ni
gu

ng
 

be
gl

ei
te

t. 
D

ie
 B

es
ch

ei
ni

gu
ng

 k
an

n 
de

n 
an

de
re

n 
B

eg
le

itp
ap

ie
re

n 
de

r 
Se

nd
un

g 
be

ig
ef

üg
t 

w
er

de
n.

 

1.
6 

D
er

 S
ch

ro
tt 

w
ei

st
 k

ei
ne

 d
er

 in
 A

nh
an

g 
II

I d
er

 R
ic

ht
lin

ie
 2

00
8/

98
/E

G
 

au
fg

ef
üh

rte
n 

ge
fa

hr
en

re
le

va
nt

en
 E

ig
en

sc
ha

ft
en

 a
uf

. 
D

er
 S

ch
ro

tt 
st

eh
t 

m
it 

de
n 

in
 d

er
 E

nt
sc

he
id

un
g 

20
00

/5
32

/E
G

 d
er

 K
om

m
is

si
on

9  
fe

st
ge

le
gt

en
 K

on
ze

nt
ra

tio
ns

gr
en

ze
n 

in
 E

in
kl

an
g 

un
d 

üb
er

sc
hr

ei
te

t 
ni

ch
t 

di
e 

in
 

A
nh

an
g 

IV
 

de
r 

V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) 
N

r. 
85

0/
20

04
10

 
fe

st
ge

le
gt

en
 K

on
ze

nt
ra

tio
ns

gr
en

ze
n.

 

D
ie

 E
ig

en
sc

ha
fte

n 
ei

nz
el

ne
r 

El
em

en
te

 v
on

 A
lu

m
in

iu
m

le
gi

er
un

ge
n 

si
nd

 fü
r d

ie
se

 A
nf

or
de

ru
ng

 n
ic

ht
 v

on
 B

el
an

g.
 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s 
Pe

rs
on

al
 

un
te

rz
ie

ht
 

je
de

 
Se

nd
un

g 
ei

ne
r 

Si
ch

tp
rü

fu
ng

. 
Er

gi
bt

 
di

e 
Si

ch
tp

rü
fu

ng
 e

in
en

 V
er

da
ch

t 
au

f 
m

ög
lic

he
 g

ef
ah

re
nr

el
ev

an
te

 E
ig

en
sc

ha
fte

n,
 s

o 
w

er
de

n 
ge

ge
be

ne
nf

al
ls

 w
ei

te
re

 g
ee

ig
ne

te
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
sm

aß
na

hm
en

 w
ie

 S
tic

hp
ro

be
nn

ah
m

e 
un

d 
Te

st
s g

et
ro

ff
en

. 

D
as

 
Pe

rs
on

al
 

w
ird

 
in

 
B

ez
ug

 
au

f 
po

te
nz

ie
lle

 
ge

fa
hr

en
re

le
va

nt
e 

Ei
ge

ns
ch

af
te

n 
vo

n 
A

lu
m

in
iu

m
sc

hr
ot

t 
so

w
ie

 M
at

er
ia

lb
es

ta
nd

te
ile

 o
de

r 
M

er
km

al
e 

ge
sc

hu
lt,

 a
nh

an
d 

de
re

n 
es

 
ge

fa
hr

en
re

le
va

nt
e 

Ei
ge

ns
ch

af
te

n 
er

ke
nn

en
 k

an
n.

 

D
as

 
V

or
ge

he
n 

zu
r 

Er
m

itt
lu

ng
 

ge
fä

hr
lic

he
r 

St
of

fe
 

w
ird

 
im

 
R

ah
m

en
 

de
s 

Q
ua

lit
ät

sm
an

ag
em

en
ts

ys
te

m
s d

ok
um

en
tie

rt.
 

1.
7 

D
er

 S
ch

ro
tt 

is
t f

re
i v

on
 u

nt
er

 D
ru

ck
 st

eh
en

de
n,

 g
es

ch
lo

ss
en

en
 o

de
r 

un
zu

re
ic

he
nd

 
ge

öf
fn

et
en

 
B

eh
äl

te
rn

, 
di

e 
in

 
ei

ne
m

 
O

fe
n 

zu
r 

M
et

al
lg

ew
in

nu
ng

 E
xp

lo
si

on
en

 v
er

ur
sa

ch
en

 k
ön

ne
n.

 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s P
er

so
na

l u
nt

er
zi

eh
t j

ed
e 

Se
nd

un
g 

ei
ne

r S
ic

ht
pr

üf
un

g.
 

2.
 D

em
 V

er
w

er
tu

ng
sv

er
fa

hr
en

 z
ug

ef
üh

rt
er

 A
bf

al
l 

2.
1 

D
er

 V
er

w
er

tu
ng

 d
ar

f 
nu

r 
A

bf
al

l 
zu

ge
fü

hr
t 

w
er

de
n,

 d
er

 v
er

w
er

tb
ar

es
 

A
lu

m
in

iu
m

 o
de

r 
ve

rw
er

tb
ar

e 
A

lu
m

in
iu

m
le

gi
er

un
ge

n 
en

th
äl

t. 

2.
2 

G
ef

äh
rl

ic
he

 A
bf

äl
le

 w
er

de
n 

de
r V

er
w

er
tu

ng
 n

ic
ht

 z
ug

ef
üh

rt,
 e

s 
se

i d
en

n,
 

di
e 

in
 A

bs
ch

ni
tt 

3 
ge

na
nn

te
n 

V
er

fa
hr

en
 u

nd
 T

ec
hn

ik
en

 z
ur

 B
es

ei
tig

un
g 

al
le

r 
ge

fa
hr

en
re

le
va

nt
en

 E
ig

en
sc

ha
fte

n 
w

ur
de

n 
na

ch
w

ei
sl

ic
h 

an
ge

w
an

dt
. 

Q
ua

lif
iz

ie
rte

s 
Pe

rs
on

al
, 

da
s 

ge
sc

hu
lt 

is
t, 

A
bf

al
l 

zu
 e

rk
en

ne
n,

 d
er

 d
ie

 K
rit

er
ie

n 
di

es
es

 
A

bs
ch

ni
tts

 n
ic

ht
 e

rf
ül

lt,
 n

im
m

t 
ei

ne
 A

nn
ah

m
ek

on
tro

lle
 d

es
 g

es
am

te
n 

ge
lie

fe
rte

n 
A

bf
al

ls
 

(d
ur

ch
 S

ic
ht

pr
üf

un
g)

 u
nd

 d
er

 B
eg

le
itp

ap
ie

re
 v

or
. 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
8  

A
B

l. 
L 

15
9 

vo
m

 2
9.

6.
19

96
, S

. 1
. 

9  
A

B
l. 

L 
22

6 
vo

m
 6

.9
.2

00
0,

 S
. 3

. 
10

 
A

B
l. 

L 
22

9 
vo

m
 3

0.
4.

20
04

, S
. 1

. 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

5-



 

D
E 

16
 

 
  D

E 

2.
3 

Fo
lg

en
de

r A
bf

al
l w

ird
 n

ic
ht

 d
er

 V
er

w
er

tu
ng

 z
ug

ef
üh

rt:
 

a)
 F

ei
l- 

un
d 

D
re

hs
pä

ne
, d

ie
 F

lü
ss

ig
ke

ite
n 

w
ie

 Ö
l o

de
r Ö

le
m

ul
si

on
en

 e
nt

ha
lte

n,
 

un
d 

 

b)
 F

äs
se

r u
nd

 B
eh

äl
te

r, 
au

sg
en

om
m

en
 d

ie
 A

us
st

at
tu

ng
 v

on
 A

ltf
ah

rz
eu

ge
n,

 d
ie

 
Ö

l o
de

r F
ar

be
n 

en
th

al
te

n 
od

er
 e

nt
ha

lte
n 

ha
be

n.
 

 

3.
 B

eh
an

dl
un

gs
ve

rf
ah

re
n 

un
d 

-t
ec

hn
ik

en
 

3.
1 

D
er

 A
lu

m
in

iu
m

sc
hr

ot
t 

m
us

s 
an

 d
er

 Q
ue

lle
 o

de
r 

be
i 

de
r 

Sa
m

m
lu

ng
 

au
sg

es
on

de
rt 

un
d 

ge
tre

nn
t 

ge
ha

lte
n 

w
or

de
n 

se
in

 b
zw

. 
de

r 
zu

ge
fü

hr
te

 A
bf

al
l 

m
us

s 
be

ha
nd

el
t w

or
de

n 
se

in
, u

m
 A

lu
m

in
iu

m
sc

hr
ot

t v
on

 d
er

 N
ic

ht
m

et
al

l- 
un

d 
N

ic
ht

al
um

in
iu

m
-F

ra
kt

io
n 

zu
 tr

en
ne

n.
 

3.
2 

Sä
m

tli
ch

e 
m

ec
ha

ni
sc

he
n 

B
eh

an
dl

un
ge

n 
(w

ie
 z

er
kl

ei
ne

rn
, 

ze
rs

ch
ne

id
en

, 
sh

re
dd

er
n 

od
er

 g
ra

nu
lie

re
n,

 s
or

tie
re

n,
 t

re
nn

en
, 

re
in

ig
en

, 
de

ko
nt

am
in

ie
re

n,
 

le
er

en
), 

di
e 

zu
r 

V
or

be
re

itu
ng

 d
es

 S
ch

ro
tts

 f
ür

 d
ie

 d
ire

kt
e 

Zu
fü

hr
un

g 
zu

r 
En

dv
er

w
en

du
ng

 e
rf

or
de

rli
ch

 si
nd

, m
üs

se
n 

ab
ge

sc
hl

os
se

n 
se

in
. 

3.
3 

Fü
r 

A
bf

al
l, 

de
r 

ge
fä

hr
lic

he
 B

es
ta

nd
te

ile
 e

nt
hä

lt,
 g

el
te

n 
di

e 
fo

lg
en

de
n 

be
so

nd
er

en
 A

nf
or

de
ru

ng
en

: 

a)
 

Zu
zu

fü
hr

en
de

 S
to

ff
e 

au
s 

El
ek

tro
- 

od
er

 E
le

kt
ro

ni
ka

ltg
er

ät
en

 u
nd

 a
us

 
A

ltf
ah

rz
eu

ge
n 

m
üs

se
n 

al
le

n 
B

eh
an

dl
un

ge
n 

ge
m

äß
 

A
rti

ke
l 6

 
de

r 
R

ic
ht

lin
ie

 2
00

2/
95

/E
G

 d
es

 E
ur

op
äi

sc
he

n 
Pa

rla
m

en
ts

 u
nd

 d
es

 R
at

es
11

 
so

w
ie

 
A

rti
ke

l 6
 

de
r 

R
ic

ht
lin

ie
 

20
00

/5
3/

EG
 

de
s 

Eu
ro

pä
is

ch
en

 
Pa

rla
m

en
ts

 u
nd

 d
es

 R
at

es
12

 u
nt

er
zo

ge
n 

w
or

de
n 

se
in

. 

b)
 

Fl
uo

rc
hl

or
ko

hl
en

w
as

se
rs

to
ff

e 
in

 A
ltg

er
ät

en
 m

üs
se

n 
m

it 
ei

ne
m

 v
on

 d
en

 
zu

st
än

di
ge

n 
B

eh
ör

de
n 

ge
ne

hm
ig

te
n 

V
er

fa
hr

en
 a

uf
ge

fa
ng

en
 w

or
de

n 
se

in
. 

c)
 

K
ab

el
 m

üs
se

n 
en

tm
an

te
lt 

od
er

 z
er

kl
ei

ne
rt 

w
or

de
n 

se
in

. B
ei

 K
ab

el
n 

m
it 

or
ga

ni
sc

he
n 

Is
ol

ie
ru

ng
en

 (
K

un
st

st
of

f)
 m

üs
se

n 
di

es
e 

na
ch

 M
aß

ga
be

 d
er

 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
11

 
A

B
l. 

L 
37

 v
om

 1
3.

2.
20

03
, S

. 2
4.

 
12

 
A

B
l. 

L 
26

9 
vo

m
 2

1.
10

.2
00

0,
 S

. 3
4.

 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

6-



 

D
E 

17
 

 
  D

E 

be
st

en
 v

er
fü

gb
ar

en
 T

ec
hn

ik
en

 e
nt

fe
rn

 w
or

de
n 

se
in

; 

d)
 

Fä
ss

er
 u

nd
 B

eh
äl

te
r m

üs
se

n 
en

tle
er

t u
nd

 g
er

ei
ni

gt
 w

or
de

n 
se

in
; 

e)
 

ge
fä

hr
lic

he
 S

to
ff

e 
in

 A
bf

al
l, 

de
r 

ni
ch

t 
un

te
r 

B
uc

hs
ta

be
 a

 g
en

an
nt

 i
st

, 
m

üs
se

n 
w

irk
sa

m
 m

it 
ei

ne
m

 v
on

 d
er

 z
us

tä
nd

ig
en

 B
eh

ör
de

 g
en

eh
m

ig
te

n 
V

er
fa

hr
en

 e
nt

fe
rn

t w
or

de
n 

se
in

. 

A
nh

an
g 

II
I 

K
on

fo
rm

itä
ts

er
kl

är
un

g 
ge

m
äß

 A
rt

ik
el

 5
 A

bs
at

z 
1 

in
 B

ez
ug

 a
uf

 A
bf

al
le

nd
e-

K
ri

te
ri

en
 

1.
 

Sc
hr

ot
te

rz
eu

ge
r/S

ch
ro

tte
in

fü
hr

er
: 

N
am

e:
 

A
ns

ch
rif

t: 

K
on

ta
kt

pe
rs

on
: 

Te
le

fo
n:

 

Te
le

fa
x:

 

E-
M

ai
l: 

2.
 

a)
 N

am
e 

od
er

 C
od

e 
de

r S
ch

ro
ttk

at
eg

or
ie

 g
em

äß
 e

in
er

 In
du

st
rie

vo
rg

ab
e 

od
er

 -n
or

m
: 

 b)
 g

eg
eb

en
en

fa
lls

 w
ic

ht
ig

st
e 

te
ch

ni
sc

he
 B

es
tim

m
un

ge
n 

ei
ne

r K
un

de
nv

or
ga

be
 (z

. B
. Z

us
am

m
en

se
tz

un
g,

 G
rö

ße
, A

rt,
 E

ig
en

sc
ha

fte
n)

: 

 

3.
 

D
ie

 S
ch

ro
tts

en
du

ng
 e

nt
sp

ric
ht

 d
er

 u
nt

er
 Z

iff
er

 2
 g

en
an

nt
en

 In
du

st
rie

vo
rg

ab
e 

od
er

 -n
or

m
 

4.
 

M
en

ge
 d

er
 S

en
du

ng
 in

 T
on

ne
n:

 

 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

7-



 

D
E 

18
 

 
  D

E 

5.
 

Ei
ne

 B
es

ch
ei

ni
gu

ng
 ü

be
r d

ie
 R

ad
io

ak
tiv

itä
ts

pr
üf

un
g 

w
ur

de
 g

em
äß

 e
in

ze
ls

ta
at

lic
he

n 
od

er
 in

te
rn

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 fü

r d
ie

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

s-
 u

nd
 R

ea
kt

io
ns

ve
rf

ah
re

n 
fü

r r
ad

io
ak

tiv
en

 S
ch

ro
tt 

au
sg

es
te

llt
 

6.
 

D
er

 S
ch

ro
tte

rz
eu

ge
r 

w
en

de
t 

ei
n 

Q
ua

lit
ät

sm
an

ag
em

en
ts

ys
te

m
 a

n,
 d

as
 A

rti
ke

l 6
 d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

U
) 

N
r. 

[n
ac

h 
An

na
hm

e 
de

r 
vo

rl
ie

ge
nd

en
 V

er
or

dn
un

g 
de

re
n 

N
um

m
er

 e
in

fü
ge

n]
 e

nt
sp

ric
ht

 u
nd

 v
on

 e
in

em
 a

kk
re

di
tie

rte
n 

G
ut

ac
ht

er
 o

de
r -

 b
ei

 d
er

 E
in

fu
hr

 v
on

 S
ch

ro
tt,

 d
er

 n
ic

ht
 m

eh
r a

ls
 A

bf
al

l a
nz

us
eh

en
 is

t, 
in

 d
as

 Z
ol

lg
eb

ie
t d

er
 

U
ni

on
 - 

vo
n 

ei
ne

m
 u

na
bh

än
gi

ge
n 

G
ut

ac
ht

er
 ü

be
rp

rü
ft 

w
ur

de
. 

7.
 

D
ie

 S
ch

ro
tts

en
du

ng
 g

en
üg

t 
de

n 
in

 A
rti

ke
l 3

 A
bs

ät
ze

 1
, 

2 
un

d 
3 

un
d 

A
rti

ke
l 4

 A
bs

ät
ze

 1
, 

2 
un

d 
3 

de
r 

V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) 
N

r. 
[n

ac
h 

An
na

hm
e 

de
r 

vo
rl

ie
ge

nd
en

 
Ve

ro
rd

nu
ng

 d
er

en
 N

um
m

er
 e

in
fü

ge
n]

 g
en

an
nt

en
 K

rit
er

ie
n.

 

8.
 

Er
kl

är
un

g 
de

s 
Sc

hr
ot

te
rz

eu
ge

rs
/S

ch
ro

tte
in

fü
hr

er
s:

 Ic
h 

er
kl

är
e 

hi
er

m
it,

 d
as

s 
di

e 
ob

ig
en

 In
fo

rm
at

io
ne

n 
na

ch
 m

ei
ne

m
 b

es
te

n 
W

is
se

n 
vo

lls
tä

nd
ig

 s
in

d 
un

d 
de

r W
ah

rh
ei

t 
en

ts
pr

ec
he

n.
 

N
am

e:
 

D
at

um
: 

U
nt

er
sc

hr
ift

: 

 

D
ru

ck
sa

ch
e 

66
9/

10
-1

8-


	Vorblatt
	669-10-text



